
Abstrakt 

Předkládaná práce se zabývá slabou termickou konvekcí nad Českou republikou. Hlavním 

cílem je určit oblasti a meteorologické podmínky, které determinují slabou termickou 

konvekci v atmosféře. Dalším cílem bylo popsat povrchy a situace, charakteristické výskytem 

klesajících vzdušných proudů. Práce by měla být využitelná hlavně pro piloty bezmotorových 

letounů, pro něž je výskyt slabé termické konvekce a klesajících vzdušných proudů během 

letu velmi nebezpečný. V první části jsou uvedené způsoby šíření tepla atmosférou, dále 

navazuje všeobecný popis termické konvekce, jejího rozdělení, vzniku a průběhu. Druhá část 

se zabývá slabou termickou konvekcí, popisem klesavého termického proudu, faktory a 

meteorologickými podmínkami způsobujícími slabou termickou konvekci. Třetí část práce 

obsahuje výsledky z dotazníku rozeslaného do aeroklubů ČR. Výsledky z dotazníku byly 

porovnány s informacemi v literatuře a ve většině případů se shodovaly. Případy, které se od 

literatury odlišovaly, jsou více rozepsány v diskuzi. 


